mentu w Anglii się przechowała. Ogólna ta reguła nie zwalnia jednak pasterza dusz od obowiązku zarządzania w każdym specjalnym przypadku investigatio diligens. Ostrzegany jednak przed zbyt troskliwym poszukiwaniem, już to że niekiedy wszelkie dowiadzania się pozostają daremne, już też że wywołują łatwo oburzenie i nieprzyjaźń. Rezultatem tych poszukiwań są co najwięcej doniesienia o nazwisku predygiera, który chrzcił i niedostateczne wyjaśnienia, czy go do prawowiernych, czy do racjonalistów zaliczyć trzeba. To jednak moralnej pewności dać nam nie może, dubium raczej pozostaje. Praktycznym i zarazem odpowiednim przepisowi rytuału rzymskiego wydaje nam się sposób, jeśli pasterz dusz odwoła się do kapłana, mieszkającego w pobliżu miejsca urodzenia konwertyty, z prośbą o bliższe informacye, a jeżeli temu nie uda się skonstatować, czy predygier, który chrzcił, jest starym luteraninem i zawsze ważnej formy i materji w sposób ważny używał, należy bez wszystkiego chrzcić sub conditione. Pozostaje w każdym razie dubium negativum, a więc dostateczna przyczyna a nawet obowiązek adzielenia Chrztu św.

(Dokończenie nastąpi).

## Mowa Ojca św. Leona XIII

powiedziana

### do pielgrzymów słowiańskich

dnia 5 lipca 1881 r.

#### Dilecti Filii!

Expectatos optatosque urbs princeps catholici nominis vos hodie Roma complectitur, paternusque animus Noster adeo hac vestra frequentia triumphat et gaudet, ut, quod olim Paulus Apostolus de Tito suo idem Nos vere de vobis videamur esse dicturi, consolatus est nos Deus in adventu vestro.

Inde ab exordio Pontificatus Nostri cum Ecclesiam Christi videremus apud proximas gentes graviter multis de causis laborantem; in eoque spectaculo nimium incesset acerbicatis, respicere ad Orientem libuit, si quam illic praeteritae res consolationem Nobis recordando afferrent, si quam in reliquum tempus laetam spem portederent. Nunc autem Dei beneficio contingit, ut eius solatii, quod quaerere apud vos tunc instituebamus, partem aliquam hodiernus dies nec sane minimam afferat. Perspicimus enim studia vestra, Dilecti Filii, intuemur iusteque aestimamus pietatem ac fidem, quae vos animis concordibus iunctos huc perduxere humilitati Nostrae excelsitaeque Apostolicae Sedis honorem habituros. Qua ex re non solum uniuscuiusque vestrum egregia voluntas sed documentum etiam apparet admirabilis divinaeque Ecclesiae unitatis, de qua modo plura a te sunt, V. F., vere copioseque dicta. Conciliavit enim Jesus Christus Suoque sanguine sanxit fraternam omnium hominum inter se coniunctionem, et qui credituri erant in Eum, in unam veluti familiam congregavit, quae est Ecclesia cunctorum mentibus ac voluntatibus ad tantam concordiam vocatis, ut unum esse debeant sicut Ipse et Pater unum sunt. Huius autem tuendae causa concordiae, primatum pontificium beato Petro, Principi Apostolorum, contulit, et ad Romanos Pontifices successores eius transmitti iussit: videlicet ut, ad conspiciendum Ecclesiae caput cohaerentibus membris, per universum christianae reipublicae corpus vita diffunderetur. Cuius vitae salutisque beneficium proxime et secundum Deum Cyrillus et Methodius communes Apostoli vestri, vobis, Dilecti Filii, pepererunt.